平成 28年 2月 1日

－1－

～中堅・中小企業のメキシコ進出サポート体制を強化～

メキシコ合衆国 アグアスカリエンテス州 および ハリスコ州

と提携します！

京都銀行（頭取 土井 伸宏）では、株式会社 国際協力銀行（JBIC、総裁 渡辺 博史）とメ

キシコ合衆国アグアスカリエンテス州政府（平成２７年１０月覚書締結）及びハリスコ州政府

（平成２７年１１月覚書締結）との間でそれぞれ締結された、中堅・中小企業のメキシコ進出

支援体制の整備を目的とする覚書に協力銀行として参加しますのでお知らせいたします。

約１億２千万人の人口を有するメキシコは、豊富な労働力と、巨大消費市場である米国と

めざましい発展を遂げている中南米の間に位置する地理的な優位性等により、自動車や電

子機器の製造拠点として、中堅・中小企業を含む日系企業の進出が今後ますます拡大する

と見込まれます。

今回の提携により、メキシコへの進出を検討されている、または既に進出されている

お客様へのメキシコの経済・投資環境情報の提供や現地金融サポートが可能となり、両

州の日系企業担当窓口（ジャパンデスク）を活用しながら、お取引先のメキシコ進出を積極

的に支援いたします。

当行では、今後もさまざまなお客様のニーズにお応えできるよう、海外進出のサポート体

制を一層充実させてまいります。

記

１．提携先

メキシコ合衆国

アグアスカリエンテス州政府

メキシコ合衆国

ハリスコ州政府

【州の概要】

人口：１２５万人（2013年）

面積：５，６１７k ㎡

州都：アグアスカリエンテス

進出日系企業数：７２社（2014年10月現在）

【州の概要】

人口：７７７万人（2013年）

面積：７９，０８５k㎡

州都：グアダラハラ

※1980～京都市と姉妹都市

進出日系企業数：４５社（2014年10月現在）

２．提携の内容

（１）メキシコの経済・投資環境情報の提供

（２）日系企業担当窓口（ジャパンデスク）を活用した、中堅・中小企業の進出支援 等

３．提携日

平成２８年２月１日（月）

－2－

４．メキシコの概要

  ＜基本項目＞

国 名 メキシコ合衆国

面 積 196万 k㎡（日本の約 5倍）

首 都 メキシコ・シティ

人 口 1億 2,233万人（2013年）

民 族
欧州系（スペイン系等）と先住民の混血 60％、先住民 30％、欧州系（ス

ペイン系等） 9％、その他 1％

宗 教 主にカトリック

言 語 スペイン語

  ＜経済＞ 2014年度

GDP 1兆 2,827億ドル

一人当りGDP 10,715ドル

日本との関係

1888年の国交樹立以来、友好的な関係を維持

2005年 4月に日墨経済連携強化のための協定（EPA）を発効

対日本輸出：電気機器、科学光学機器、豚肉、一般機械、塩、果実、自動車、

非鉄金属鉱 等

対日本輸入：自動車部品、自動車、鉄鋼のフラットロール製品、音響・映

像機器の部分品、金属加工機械 等

日系企業の現地企業数は 814社（2014年 10月現在）

以 上

メキシコ合衆国

アグアスカリエンテス州

ハリスコ州